



# SUN EAST TECHNOLOGY (HOLDINGS) LIMITED

## 日東科技（控股）有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號：365)

### 截至二零零五年三月三十一日止年度之業績公佈

#### 年度業績

日東科技（控股）有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）連同其附屬公司（「本集團」）欣然公佈本集團截至二零零五年三月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同上年度之比較數字如下：

	附註	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
營業額	3	521,928	443,218
銷售成本		(421,536)	(349,330)
毛利		100,392	93,888
其他收入及收益	3	2,773	1,578
銷售及分銷成本		(23,829)	(18,997)
一般及行政開支		(46,380)	(41,220)
其他營運開支淨額		4,014	6,771
來自經營業務之溢利	4	36,970	42,020
財務費用	5	(2,591)	(1,462)
分佔溢利／（虧損）：			
共同控制企業		(255)	(127)
聯營公司		92	(85)

除稅前溢利		<b>34,216</b>	40,346
稅項	6	<b>(1,975)</b>	(206)
股東應佔日常業務純利		<b>32,241</b>	40,140
股息	8		
中期		—	4,200
擬派末期		<b>9,375</b>	7,000
		<b>9,375</b>	11,200
每股盈利	7		
— 基本		<b>8.99港仙</b>	12.13港仙
— 攤薄		<b>不適用</b>	不適用

附註：

## 1. 新頒佈香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之影響

香港會計師公會已頒佈多項於二零零五年一月一日或其後開始之會計期間生效之新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則（以下統稱「新香港財務報告準則」）。本集團並無於截至二零零五年三月三十一日止年度之財務報表中提早採納該等新香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新香港財務報告準則所帶來之影響，惟目前尚未能評論該等新香港財務報告準則對本集團之經營業績及財務狀況有否重大影響。

香港財務報告準則第3號「業務合併」適用於協議日期為二零零五年一月一日或其後所進行業務合併之會計處理。本集團於年內並無任何業務合併，因此，該項香港財務報告準則並無對該等財務報表構成影響。

## 2. 分類資料

分類資料以兩種方式呈報：(i)業務分類資料以主要分類資料報告方式呈報；而(ii)地區分類資料則以次要分類資料報告方式呈報。

### (a) 業務分類

下表呈列本集團業務分類有關收益及業績之資料：

	生產線及生產設備		品牌生產設備		綜合	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
分類收益：						
售予集團外客戶	<b>326,865</b>	304,069	<b>195,063</b>	139,149	<b>521,928</b>	443,218
其他收益—外部	<b>2,017</b>	818	—	—	<b>2,017</b>	818
總計	<b>328,882</b>	<b>304,887</b>	<b>195,063</b>	<b>139,149</b>	<b>523,945</b>	<b>444,036</b>

分類業績	<u>10,533</u>	<u>19,204</u>	<u>29,526</u>	<u>25,856</u>	<u>40,059</u>	45,060
利息及未分配收入					756	760
未分配費用					<u>(3,845)</u>	<u>(3,800)</u>
來自經營業務之溢利					36,970	42,020
財務費用					<u>(2,591)</u>	<u>(1,462)</u>
分攤溢利／(虧損)：						
— 一間共同控制企業					(255)	(127)
— 一間聯營公司					92	(85)
除稅前溢利					<u>34,216</u>	<u>40,346</u>
稅項					<u>(1,975)</u>	<u>(206)</u>
股東應佔日常業務純利					<u><u>32,241</u></u>	<u><u>40,140</u></u>

### (b) 地區分類

下表呈列本集團地區分類有關收益、若干資產及開支之資料：

	香港		中國內地		歐盟		其他地區		綜合	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
分類收益：										
售予集團外客戶	<u>91,742</u>	<u>115,035</u>	<u>414,588</u>	<u>315,875</u>	<u>10,045</u>	<u>4,645</u>	<u>5,553</u>	<u>7,663</u>	<u>521,928</u>	<u>443,218</u>

### 3. 營業額、其他收入及收益

營業額指扣除退貨及貿易折扣後之已售貨品發票淨值、已提供服務發票淨值，以及建造合約內合約收益之一個適當比例。集團內公司間之所有重大交易已於綜合賬目時撇銷。

來自下列業務之營業額、其他收入及收益分析：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
<b>營業額</b>		
銷售貨品	508,046	437,227
建造合約	<u>13,882</u>	<u>5,991</u>
	<u><u>521,928</u></u>	<u><u>443,218</u></u>
<b>其他收入</b>		
利息收入	329	238
租金收入總額及淨額	83	83
服務收入	980	438
其他	954	819
	<u><u>2,346</u></u>	<u><u>1,578</u></u>

**收益**

匯兌收益淨額

427	—
<u>2,773</u>	<u>1,578</u>

**4. 來自經營業務之溢利**

本集團來自經營業務之溢利已經扣除／(計入)：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
所售存貨成本	399,645	339,139
核數師酬金	825	900
折舊	15,655	14,637
土地及樓宇經營租約之最低租金	2,245	961
職工薪金(董事酬金除外)：		
工資及薪金	45,775	42,356
退休金計劃供款	882	862
	<u>46,657</u>	<u>43,218</u>
減：計入研發費用之金額	—	(2,712)
	<u>46,657</u>	<u>40,506</u>
專業技術知識攤銷*	5,499	5,398
研發費用	—	6,755
投資物業重估盈餘	(720)	(100)
租賃土地及樓宇重估虧絀／(盈餘)	(41)	14
呆賬撥備／(撥備撥回)	2,630	(6,147)
建造合約之可預見虧損	4,466	—
出售固定資產之虧損	30	48
外匯虧損／(收益)淨額	<u>(427)</u>	<u>64</u>

\* 列入綜合損益表「銷售成本」項下。

**5. 財務費用**

	本集團	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款之利息	2,363	1,327
融資租約利息	228	135
	<u>2,591</u>	<u>1,462</u>

## 6. 稅項

香港利得稅已按年內源自香港之估計應課稅溢利以稅率17.5%(二零零四年：17.5%)提撥。於其他地方經營之應課稅溢利稅項已按本集團經營所在司法權區之現行法例、詮釋及慣例為基準以當地現行稅率計算。

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
本集團：		
即期－香港		
本年度稅項	10,869	7,567
即期－其他地方		
本年度稅項	727	734
過往年度超額撥備	(7,826)	(8,699)
遞延	(1,812)	604
	<u>1,958</u>	<u>206</u>
應佔聯營公司稅項	17	—
年度稅項開支總額	<u>1,975</u>	<u>206</u>

## 7. 每股盈利

每股基本盈利乃按本年度股東應佔純利32,241,000港元(二零零四年：40,140,000港元)及年內已發行普通股之加權平均數358,767,123股(二零零四年：330,843,836股)普通股計算。

由於在年內及過往年度並無出現攤薄事項，故並無計算該等年度之每股攤薄盈利。

## 8. 股息

董事會建議就本財政年度派發末期股息2.5港仙(二零零四年：2.0港仙)，須待股東於股東週年大會上批准。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零五年八月二十二日至二零零五年八月二十四日(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份之過戶登記。

如欲符合資格收取末期股息及出席股東週年大會，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零零五年八月十九日下午四時正前送交本公司之股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

## 管理層討論與分析

### 財務業績

本集團於截至二零零五年三月三十一日止年度之財務業績概要如下：

- 營業額約為522,000,000港元(二零零四年：443,000,000港元)，上升約18%。
- 除稅前溢利約為34,000,000港元(二零零四年：40,000,000港元)。
- 股東應佔日常業務純利約為32,000,000港元(二零零四年：40,000,000港元)。
- 每股基本盈利約為8.99港仙(二零零四年：12.13港仙)。

### 流動資金及資本結構

於二零零五年三月三十一日，本集團之流動資產淨值為323,000,000港元(二零零四年：298,000,000港元)，主要包括預付款項、按金及其他應收款項約12,000,000港元(二零零四年：31,000,000港元)、存貨約85,000,000港元(二零零四年：80,000,000港元)、應收貿易賬款約153,000,000港元(二零零四年：117,000,000港元)及銀行現金71,000,000港元(二零零四年：68,000,000港元)。本集團之流動負債約為187,000,000港元(二零零四年：205,000,000港元)。流動比率由二零零四年三月三十一日約1.5上升至二零零五年三月三十一日之1.7。

於二零零五年三月三十一日，本集團共有總資產約504,000,000港元(二零零四年：478,000,000港元)及總負債約191,000,000港元(二零零四年：213,000,000港元)。負債比率(根據負債與股本之百分比計算)為12%(二零零四年：18%)。

### 財政資源

於二零零五年三月三十一日，本集團之浮息銀行借貸約為35,000,000港元(二零零四年：41,000,000港元)，其中33,000,000港元(二零零四年：38,000,000港元)以人民幣定值，並主要用於本集團在國內之營運支出及流動資金。本集團之銀行借貸全部須於一年內償還。於二零零五年三月三十一日，本集團之銀行借貸以下列各項作為抵押：(i)本集團若干位於香港之租賃土地及樓宇與投資物業之第一法定抵押；(ii)本集團之汽車之第一法定抵押；及(iii)本公司提供之公司擔保。

由於本集團大部份銷售及採購均以港元及人民幣定值，而鑑於港元及人民幣匯率維持穩定，董事認為本集團毋須承受重大外匯波動風險。年內，本集團並無使用任何金融票據作為對沖用途，而本集團於二零零五年三月三十一日並無任何對沖票據尚未償還。

於二零零五年三月三十一日，現金及銀行結存約為69,000,000港元(二零零四年：約66,000,000港元)，當中約20,000,000港元(二零零四年：約24,000,000港元)以人民幣定值，而餘額大部份以港元定值。

## 或然負債

截至結算日，本公司就銀行給予本集團一般信貸額作出擔保，該銀行信貸額為數約219,000,000港元（二零零四年：161,000,000港元），本集團已動用其中約92,000,000港元（二零零四年：59,000,000港元）。

年內本公司一間附屬公司之一名客戶於中國增城地方法院對該附屬公司提出民事申訴（「訴訟」）。在訟訴中，該名客戶指稱該附屬公司違反了一份工程合約（「該合約」）之若干條件，包括延遲生產線組裝工程。在訴訟中，該客戶索償人民幣1,000,000元、要求取回有關該生產線之若干文件及資料，以及由附屬公司支付訟費。該附屬公司對訴訟作出抗辯，並向該客戶反申索約人民幣6,116,000元作為有關生產線成本之賠償以及相關之訟費。

根據本公司中國法律顧問之意見，董事認為該附屬公司具有理據，該訟訴之索償不大可能成功，因此，董事認為該訴訟不會帶來重大法律責任。

## 資本承擔

截至二零零五年三月三十一日，本集團於注資中國附屬公司及共同控制實體方面分別約有10,000,000港元（二零零四年：13,000,000港元）及零港元（二零零四年：5,000,000港元）之資本承擔。

本集團之資本承擔將由內部融資支付。

## 業務回顧

回顧過去一年，本集團整體業務發展理想，營業額有長足的增長。本年度之營業額為521,928,000港元，比去年增長約百分之十八，創本集團歷史性新高。錄得如此強勁的升幅，一則有賴於整體市場已走出二零零三年沙士疫症的陰霾，經濟逐漸復蘇，本集團之營業額亦隨著市場規模擴大而增加；二則是受惠於歐洲聯盟（「歐盟」）明年執行的新環保指令，將全面禁止使用鉛化焊接設備，無鉛化的趨勢為本集團生產的無鉛電子組裝設備帶來高速增長。

本集團去年毛利約為100,392,000港元，與上年度相若，毛利率則下調兩個百分點至百分之十九。毛利未有跟隨營業額上升，主要由於原林料如鋼材、鋁及零部件等價格於年度內大幅上漲，加上市場競爭越趨激烈，產品價格難以提升，使本集團之邊際利潤受壓。

在市場分佈方面，於本財政年度，本集團的銷售額中有百分之十九及百分之七十九乃分別來自香港及中國市場；其餘為來自出口至歐盟等地的銷售收入。

## 各項業務表現分析

本集團主要替電子業生產商提供生產設備，屬於製造業的上游廠商。業務可分四大類：電子組裝設備、自動化生產線方案、半導體封裝設備及鍍金業務。

## 1. 電子組裝設備

電子組裝設備為本集團的主營業務，主要是製造及買賣焊錫設備、貼片機及絲印機，以及相關的設計及配套服務。二零零四／零五年度這業務的銷售額約佔本集團營業額七成。

### a. 焊錫設備

本集團主要從事設計、製造及買賣焊錫設備。去年銷售增加主要是歐盟訂定新的環保指令，規定於二零零六年七月一日後入口歐盟地區的電子產品不能含鉛。為符合歐盟的新修訂，現行普遍使用含鉛焊錫設備的國內電子廠商，需於二零零六年七月一日前更換或添置無鉛焊錫設備；與此同時，中國電子組裝設備需求亦伴隨整體經濟的發展步伐繼續增長。

本集團與德國著名的焊錫設備生產商Rehm-Anlagenbau GmbH組成的共同控制企業，主力生產高精密度的回流焊設備，該公司在深圳的工廠已於二零零四年七月全面投產，大大提高本集團在高檔焊錫設備市場的佔有率及地位，並提升本集團的技術水平。共同控制企業生產的高精密度回流焊設備技術含量高，其毛利率較本集團的無鉛產品更高。

### b. 貼片機

近年中國市場對貼片機的需求迅速增長。本集團主要代理海外著名品牌的貼片機。本集團更是韓國的三星泰科 (Samsung Techwin) 貼片機在中國大陸及香港的獨家代理商，連續八年成為三星泰科全球各地代理商中營業額最高的代理商。本集團代理的三星泰科貼片機是中國的中檔貼片機市場其中一種最暢銷品牌。為擴大客戶的層面，本集團亦有銷售西門子等高速貼片機，開拓不同檔次的貼片機市場。

### c. 絲印機

本集團為擴大絲印機的業務規模，近年不斷加強在絲印機業務的研發及生產能力。二零零三年十月，本集團自行研製的視覺全自動印刷機(編號：SEM-668)取得了香港工業獎，充份引證本集團在絲印機的研發能力已達國際先進水平。SEM-668絲印機已於去年全面投產及買賣，帶動本集團這項業務迅速發展。

## 2. 自動化生產線方案

為替客戶提供全面配套的服務，本集團除了供應生產設備外，亦為客戶設計及組裝整條生產線，提供全面的自動化生產線方案。這項業務有助提升本集團自行生產及代理產品的銷售。



### 3. 半導體封裝設備

半導體封裝業務雖為本集團近年新開發的業務，銷售增長迅速，主要由於本集團的半導體封裝技術趨於成熟，令產品銷量上升。

半導體封裝業務分為 Chip On Board (「COB」) 及 Chip On Glass (「COG」) 兩大類，COB機型較外國進口品牌的性能相若的同類機型有較強的價格競爭優勢。本集團與日本廠商合作研製COG焊線機；目前國內市場的COG焊線機市場仍以日本及韓國機為主，但憑藉成本低廉的優勢，本集團將在市場上佔一席位。

### 4. 鈹金業務

本集團的鈹金業務已發展成熟，為本集團提供可觀現金收入。本集團的鈹金部門除供應本身生產所需外，亦為多個國際知名客戶生產中、高檔產品的金屬零部件。

### 展望

基於中國電子信息產品製造業將保持較快增長以及中國EMS產業正逐漸發展和壯大，加上電子產品已邁向便攜式和小型化的發展方向及無鉛化生產要求將促進現有設備升級換代，未來五年中國SMT設備市場將會進入高速增長的時代。

據賽迪顧問報告顯示，二零零五年至二零零九年中國SMT設備市場的年均複合增長率將達到16%，到二零零九年中國SMT設備市場規模將達到人民幣465.4億元，佔全球市場份額42.8%。本集團作為香港及大陸地區最大的焊錫設備生產商，將是焊錫市場迅猛增長的直接得益者。

隨著各國對環保日益重視，無鉛化已成為全球電子設備的發展方向，本集團作為無鉛電子組裝設備的生產商將有龐大的商機。本集團早於數年前已洞悉電子設備無鉛化的大趨勢，開始研製無鉛化設備。無鉛焊錫設備由二零零二年佔本集團焊錫設備的總銷售額不足百分之五，至今已佔焊錫設備總銷售額達百分之五十。預期二零零五年中國焊錫設備市場的增長率為65%，二零零六年為29%。本集團在無鉛化的部署，在未來數年將會為集團帶來可觀的增長空間。

面對愈來愈多著名外資焊錫設備生產商將生產基地搬進國內，本集團不斷推出新式的無鉛化焊錫設備。為了維持集團產品的技術優勢，並透過嚴格的成本控制來創造價格優勢，本集團會繼續與哈爾濱工業大學有研發合作外，將繼續與其他專上學府進行科研合作，研發新產品。

與此同時，本集團將致力透過與德國著名的焊錫設備生產商Rehm-Anlagenbau GmbH組成合資企業提升日東產品技術水平，打破以往以中、低檔設備為主的局面。我們期望日東以後在高、中、低檔市場均佔有主導地位。

而貼片機業務方面，賽迪顧問估計，中國貼片機市場規模未來一年將有四成多的增長，而需求仍以中低速產品為主。因應市場發展的態勢，本集團仍會以代理三星泰科的貼片機為主，務求在擴展中的中檔市場佔有主導地位。除現時已開拓的珠江三角洲地區，本集團並會大力發展長江三角洲及環渤海地區這兩個於未來數年增長最快的市場，以期於三至五年內，本集團代理的貼片機業務佔有國內市場重要份額。

另外，賽迪顧問估計在二零零五年中國絲印機市場將有超過六成的增長，二零零六年亦會有大約三成的增長。為擴充絲刷機市場，本集團積極研發技術先進的高性能機型，並與著名學府展開合作研究計劃，以具成本效益的方法加快研發速度。本集團正爭取於明年初推出新一代的機型。

展望來年，中國的製造業將會持續增長，自動化生產線設備市場因而亦會平穩增長。日東的策略將會以規模較大的工程為目標市場，並積極爭取汽車行業的訂單，提高邊際利潤。

半導體封裝業務方面，我們預期，憑藉日東在全國現有的銷售網絡及其他業務的客戶群，可有效擴闊這項業務的銷售，COB業務在未來一年將會有可觀的增長；並藉著成本低廉的優勢，成為COG焊線機市場上其中一個主要供應商。

本集團已擬定發展策略，抓緊市場急速增長的機遇，擴大不同產品的市場佔有率。

## **僱員及薪酬政策**

於二零零五年三月三十一日，本集團聘用約1,700名全職僱員，其中約1,650人駐於中國，而約50人則駐於香港辦事處。

本集團根據行業慣例發放酬金予其僱員。於中國，本集團根據現今勞工法向僱員提供員工福利及花紅。於香港，本集團提供醫療計劃、退休金計劃及與表現掛鈎花紅等員工福利。

## **購買、贖回或出售本公司上市證券**

本公司或其附屬公司於年內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## **遵守最佳應用守則**

董事會認為，本公司年內一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則（「應用守則」），惟根據應用守則第7段要求，本公司之非執行董事並無指定任期，並須按照本公司之公司細則輪值告退。

## 審核委員會

本公司已根據上市規則第3.21條成立審核委員會（「委員會」），以稽查及監察本集團財務申報過程及內部監控。現時委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。

## 於聯交所網站披露資料

上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所規定之所有資料將於適當時間在香港聯合交易所有限公司網站 (<http://www.hkex.com.hk>) 公佈。有關上市規則於二零零四年三月三十一日前生效，惟根據過渡安排仍然適用於會計年度於二零零四年七月一日前開始之業績公佈。

## 致謝

本人謹代表董事會對各董事及員工於過去多年所作出之寶貴貢獻及支持衷心致謝。

承董事會命  
日東科技(控股)有限公司  
主席  
畢天富

香港，二零零五年七月二十六日

\* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。